
Sződliget Község Önkormányzat Képviselő-testületének 

14/2012. (IX. 17.) számú Önkormányzati rendelete 

 Sződliget Község Önkormányzat közművelődési feladatairól 

 

 

 

Sződliget Község Önkormányzat Képviselő-testülete a testülete az Alaptörvény 32. cikk (2) 

bekezdésében biztosított eredeti jogalkotói hatáskörében eljárva, a helyi önkormányzatokról 

szóló 1990. évi LXV. Törvény 16. § (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, továbbá a 

muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. 

évi CXL. Törvény 76-77 § -ában adott felhatalmazás alapján az alábbi rendeletet alkotja: 

 

1.§ Az önkormányzat a közművelődési tevékenység szabályozása során arra törekszik, hogy 

biztosítsa Sződliget polgárainak jogát 

 

a) a kulturális örökség javainak és ezek jelentőségének megismerésére a község történelmi 

múltjának alakulásában, a nemzeti és nemzetiségi kisebbségi önismeret formálásában, 

valamint ezek védelmével kapcsolatos ismeretek megszerzésének lehetőségét a 

rendelkezésre álló eszközök útján; 

b) a közművelődési intézmények szolgáltatásának igénybevételére; 

c) a műveltsége és készségei gyarapítására életének minden szakaszában; 

d) közművelődési jogai érvényesítése céljából szervezeti és tartalmi segítségre közösség 

létrehozásához, közművelődési közösségi színtér szervezéséhez, valamint jogszabályban 

meghatározottak szerint szervezet alapításához, működtetéséhez. 

 

2.§ Jelen rendelet (továbbiakban: Rendelet) hatálya kiterjed: 

 a helyi közművelődési tevékenység megvalósulásában résztvevő állampolgárokra, 

 az önkormányzat közművelődési intézményeire, közösségi színtereire és azok 

fenntartóira, alkalmazottaira, illetve működtetőire, 

 a Rendelet által szabályozott, közművelődési megállapodás vagy más módon támogatott 

intézményekre, szervezetekre, vállalkozásokra, azok fenntartóira és működtetőire, 

 a képviselő-testületre és szerveire, a polgármesteri hivatalra. 

 

3.§ A Sződliget Község Önkormányzata a helyi közművelődési tevékenység támogatása során 

legfontosabb feladatainak tekinti: 

 az iskolarendszeren kívüli, öntevékeny, önképző, szakképző tanfolyamok, életminőséget 

és életesélyt javító tanulási, felnőttoktatási lehetőségek segítését, 

 a rétegcsoportok - és ebből kiemelve a gyermekek és fiatalok - művelődési, művészeti és 

közösségi életének segítését, 

 a település környezeti, szellemi, művészeti értékeinek, hagyományainak feltárását, 

megismertetését, a helyi művelődési szokások gondozását, gazdagítását, 

 a környezetkultúra javítását, a község esztétikai kultúrájának fejlesztését, 

 az egyetemes, a nemzeti és nemzetiségi kultúra megismertetését, gyarapítását, 

 a kegyeleti kultúra és az ünnepek kultúrájának gondozását, 

 az ismeretszerző, az amatőr alkotó, művelődési közösségek tevékenységének támogatását, 

különös tekintettel a kiemelkedő értékeket produkáló szellemi és művészeti 

alkotóközösségek, műhelyek és civil szervezetek tevékenységére, 

 a helyi társadalom kapcsolatrendszerének, közösségi életének, érdekérvényesítésének 

segítését, 



 2 

 a különböző kultúrák közötti kapcsolatok kiépítésének és fenntartásának segítését, 

 a szabadidő kulturális célú eltöltéséhez a feltételek biztosítását, kiemelten a fiatal 

veszélyeztetett korosztály részére, 

 egyéb közművelődést segítő lehetőségek biztosítását, 

 kölcsönös kapcsolatokat és együttműködést alakít ki a községi közművelődési feladatokat 

ellátó intézményekkel és civil szervezetekkel, elősegíti ezen szervezetek művelődési 

céljainak megvalósulását, 

 támogatja a civil szervezetek által szervezendő helyi és kistérségi tapasztalatcseréket, 

konferenciákat, tanácskozásokat, kiállításokat, bemutatókat és szakmai tanácsadásokat, 

 együttműködik a kistérségi, a megyei, az országos és fővárosi szakmai, illetve 

érdekképviseleti szervezetekkel, 

 támogatja a civil szervezeteket a kistérségi, a megyei és országos szakmai, illetve 

érdekképviseleti szervezetekkel való együttműködésben. 

 

4.§ Az önkormányzat a Törvény 78. §. (2) bekezdésében foglaltak szerint a Rendelet 3. §-ában 

foglalt feladatai ellátása érdekében közösségi színteret biztosít. 

 

5.§ (1) az önkormányzat egyes közművelődési feladatainak ellátásába a 4. §-ban 

megjelölteken kívül az alábbi intézményeket és szervezeteket vonhatja be: 

 a.) az önkormányzat nem közművelődési alapfeladatú intézményeit, 

 b.) nem önkormányzati és nem közművelődési alapfeladattal, de közművelődési tevé- 

      kenységi körrel rendelkező intézményt (amely lehetőség szerint a községben, a kis- 

      térségben vagy a megyében működik), 

 c.) a község, a kistérség vagy a megye területén működő, az önkormányzat és közmű- 

      velődési célú társadalmi szervezet által közösen működtetett közművelődési intéz- 

      ményt, 

 d.) a közművelődési célú társadalmi szervezetet (amely lehetőség szerint községi, kis- 

      térségi vagy megyei székhelyű) 

 e.) a közművelődési tevékenységei körű vállalkozásokat, gazdasági társaságokat. 

 

(2) Az (1) bekezdésben megjelölt intézményeknek és szervezeteknek a közművelődési feladat 

     ellátásba való bevonása az önkormányzat által fenntartott intézmények és közösségi színtér 

     által el nem látott feladatok teljesítése érdekében történhet. 

 

6.§ Az önkormányzat az 5. § (1) bekezdésében szereplő intézményekkel és szervezetekkel a 

Rendeletben meghatározott közművelődési feladatok megvalósítására közművelődési 

megállapodást köthet. 

 

7.§ Sződliget Község Önkormányzata a község tradícióit, a régió sajátosságait és az 

egyetemes emberi kultúrát is figyelembe véve fenntartóként az alábbi intézményt működteti: 

   Sződligeti Közösségi Ház (Sződliget, Szt. István u. 29.). 

 

8.§ Az önkormányzat közművelődési intézménye tevékenységét az önkormányzat 

szakfeladataként, szakmailag önállóan látja el.  

 

9.§ Az önkormányzat a közösségi színtér működtetését a képviselő-testülete, vagy 

közművelődési megállapodások révén biztosítja. 

 

 

 



 3 

10.§ Kiemelten fontos közművelődési feladatot ellátó intézmények és szervezetek (abc 

sorrendben): 

Gárdonyi Géza Általános Iskola Sződliget 

Sződligeti Napközi Otthonos Óvoda. 

 

11.§ (1)  A Törvény és a jelen Rendelet által meghatározott közművelődési feladatokkal 

kapcsolatos fenntartói, felügyeleti és más jogköröket a képviselő-testület gyakorolja. 

 

(2) A képviselő-testület közművelődéssel kapcsolatos feladatköre a következő: 

 kidolgozza és elfogadja az önkormányzat közművelődési koncepcióját, 

 Véleményezi és elfogadja a közösségi színtér szervezeti és működési szabályzatát, 

 elkészíti, és jóváhagyja a község éves rendezvénytervét, ellenőrzi annak végrehajtását, 

 összehangolja a település éves közművelődési munkatervét az együttműködő 

szervezetekkel, 

 javaslatot tesz és dönt közművelődési intézmény és színtér létrehozására, 

átszervezésére, összevonására, megszüntetésére, elnevezésére, 

 javaslatot tesz és elfogadja az önkormányzat közművelődésre vonatkozó költségvetés-

tervezetét, 

 véleményezi és jóváhagyja a közművelődéssel kapcsolatos helyiség- és 

ingatlanhasznosítási javaslatokat, 

 véleményezi és jóváhagyja a közművelődési intézményekhez és színterekhez 

kapcsolódó beruházási, felújítási javaslatokat, 

 javaslatot tesz és dönt a helyi kitüntetések adományozásáról, más kitüntetésekre való 

felterjesztésről, 

 véleményezi és dönt az önkormányzati épületekre elhelyezendő műalkotásokról, 

emléktáblák tervezetéről, 

 szakvélemény alapján javaslatot tesz és dönt közterületre, középületre elhelyezendő 

műalkotásokról, erre vonatkozó pályázatokról, 

 szakvélemény alapján javaslatot tesz és dönt közterületen, középületen lévő 

műalkotások eltávolítására, felújítására. 

 

12.§ Az önkormányzat közösségi színterének szakmai ellenőrzését a képviselő-testület 

szakmai beszámoló és/vagy szakértői vélemény alapján látja el. 

 

13.§ (1) Az önkormányzat az éves költségvetésében biztosítja a közösségi színtere 

fenntartásához szükséges forrásokat  

 

14.§ A községi székhelyű társadalmi szervezetek - megbeszéléseik és közművelődési 

rendezvényeik megtartására - az önkormányzat intézményeiben díjmentes teremhasználatra 

jogosultak. 

 

15.§ A jelen Rendelet 5. §-ában felsorolt intézményeket és szervezeteket a vállalt feladatok 

arányában az önkormányzat pénzügyi támogatásban részesítheti. A pénzügyi támogatás nem 

veszélyeztetheti Sződliget Község Önkormányzata ellátási kötelezettsége szerinti 

közművelődési alapfeladatok megvalósítását. 

 

16. § (1) Az önkormányzat meghatározott feladatokra közművelődési megállapodást köthet. 

 



 4 

(2) A közművelődési megállapodás megkötését az önkormányzat, valamint a jelen Rendelet 5. 

§-ában meghatározott intézmény, szervezet és vállalkozás kezdeményezhet. 

 

17.§ (1) A kezdeményezést a képviselő-testülethez kell eljuttatni. A bizottság a 

kezdeményezés elbírálásánál szakértői testületet vonhat be, amelynek tagjai: 

 az országos szakértői névjegyzékben szereplő közművelődési szakértő, 

 a Pest Megyei Közművelődési Információs Központ által kijelölt szakértő, 

 a pest megyei szakmai szervezet által kijelölt szakértő. 

 

(2) A közművelődési megállapodásra vonatkozó javaslatot a polgármester terjeszti a 

képviselő-testület elé. 

 

18. § (1)  A rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba. 

  

(2) Hatályát veszti Sződliget Község Önkormányzat Képviselő-testületének 27/2008. (XII. 

11.) rendelettel módosított 6/2003. (V. 30.) számú önkormányzati rendelete a Sződligeti 

Önkormányzat közművelődési feladatairól.        

 

 

dr.Paulik-Törőcsik Edit                                                                     Juhász Béla 

         jegyző         polgármester 

 

 

 

 

 

Kihirdetési záradék: 

 

 

A rendelet 2012. szeptember 17. napján kihirdetésre került. 

 

 

 

 

dr.Paulik-Törőcsik Edit  

jegyző 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


